« Τί οὖν ἐροῦμεν πρὸς ταῦτα; εἰ ὁ Θεὸς ὑπὲρ ἡμῶν, τίς καθ' ἡμῶν; "Οὐς γε τοῦ ιδίου Υἱοῦ οὐκ ἐφείσατο. »

Θεοῦ τοίνυν, φησὶν, ἐντος ὑπὲρ ἡμῶν, ἡμεῖς ἀλλοι τινὰ τῶν πάντων φιληθησόμεθα; καὶ τὸν ίδιον Υἱὸν οὕτως ὑπὲρ ἡμῶν διδοὺς ἀφειδῶς, οὗτος εἰς ἡμᾶς περὶ τῶν ὑπολοίπων συμικρολογήσεται; Οὐκ ἔστι πάντα δεύτερα Θεῷ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ τῆς περὶ ἡμᾶς; εὐχαίρον τούτῳ<sup>96</sup> νῦν ἐπισχεῖν, ὅτι ἐνταῦθα τοῦ Υἱοῦ<sup>97</sup> παρὰ τοῦ Ηγεύματος<sup>98</sup> ὑπὲρ ἡμῶν παραδέδοσθαι<sup>99</sup> λέγων δὲ Παῦλος, ἐν τῇ πρὸς Ἐφεσίους, αὐτὸν παρ' ἑαυτοῦ λέγει τὸν Υἱὸν τοῦτο πεποιηκέναι· 'Ο Χριστὸς γάρ, φησὶν, ἡγάπησεν ἡμᾶς, καὶ παρέδωκεν ἑαυτὸν<sup>1</sup> ὑπὲρ ἡμῶν. Τί διδάσκων ἡμᾶς ἔτερον τοῦ ἐν εἶναι Πνεύματι<sup>2</sup> καὶ Υἱῷ τῆς ἀνθρώπου<sup>3</sup> σωτηρίας τὸ βούλτυμα;

« Τίς ἐγκαλέσαι κατὰ ἐκλεκτῶν Θεοῦ; Θεὸς ὁ δικαιῶν. Τίς δὲ κατακρίνων; »

Ἐγκαλούντων τοιγαροῦνοι βουλέμενοι καὶ κατηγορούντων ἡμᾶς· οὐ γάρ ισχύουσιν ἡμῖν ἀμύνεσθαι τὸ παράπαν τῆς Θεοῦ ψήφου, μεθ' ἡμῶν τε καὶ ὑπὲρ ἡμῶν τεταγμένης<sup>4</sup> βούλεται εἰπεῖν διτι μηδενὶ δυνατὸν ταῦτα ἡμῖν ἀφελέσθαι, ἢ προλαβὼν ἡμῖν δὲ Θεὸς ἔχαρισασθο· οὔτε οὖν ἐκλεξαμένου ἡμᾶς τοῦ Θεοῦ ἐπὶ τῇ τῶν μελλοντῶν ἀπολαύσει ἀνατραπῆναι ὑπὸ τονος τὴν ἐκλογὴν ἡμῶν δυνατόν· οὔτε παρέχοντος ἡμῖν τὰ προσδοκώμενα. Καὶ πρό γε πάντων τὴν ὀληθύνην ἐκείνην δικαίωσιν ἐν ἣ καταστησόμεθα, ἀμαρτεῖν οὐκ ἐπιδεχόμενοι, τότε ἔσται τις δὲ μεταβολὴν τῶν καθ' ἡμᾶς ποιῆσαι δυνάμενος; "Ωστε οὐ προσῆκε δεδιέναι τοὺς διώκοντας· ἀφελέσθαι γάρ τὰ ἀγαθὰ παρ' ἡμῶν δύνανται εὐδαμῶς, ἀπερ ἐπὶ τοῦ μέλλοντος ἡμῖν αἰώνος προσέσθαι: ἐλπίζομεν. Διὸ εἶπε, τὴν ἐκλογὴν καὶ τὴν δικαίωσιν, διὰ μὲν τῆς ἐκλογῆς τὸ πρὸς τοῦτο ἐντεῦθεν ἡδη ἀφωρίσθαι: σημαίνων δὲ διὰ τῆς δικαιώσεως τὸ εἶναι αὐτῶν ἐν ἀπολαύσει, τό τε δι-

A num, et secundum bonum propositum eorum quos vocavit. Exinde etiam de Judæorum perditione apolegiā preparare incepit.

VERS. 29. « Nam quos præsevī, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. »

Hoc autem prædestinavit, inquit, alios etiam adoptionis fieri participes. Nullam exinde Filio datum intulit. Ille enim sic habet super omnes excellentiam, et primus est inter primogenitos fratrum. — Vel *conformes* dicit *imaginis* Filii sui pro *filiationis* corporis ejus. Idecirco adjecit: *Ut sit ipse primogenitus.*

B

VERS. 31, 32. « Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio Filio suo non pepercit. »

Cum Deus, inquit, sit pro nobis, nunquid quemdam aliū timebimus? et qui pro nobis propriū Filium sic tradidit profuse, nunquid in ceteris nobis dandis erit parcus? Nonne Deus omnia amore quem in nos habet inferiora ducit? Opportunum est hic animadvertere, sanctum Paulum nunc dicere Filium a sancto Spiritu pro nobis tradiū fuisse, cum in Epistola ad Ephesios Filium hoc a semetipso fecisse dieat: *Christus enim, inquit, dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis*<sup>23</sup>. Quid aliud nos docet, nisi unam esse et Spiritus et Filii de humana salute voluntatem?

VERS. 33, 34. « Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnet? »

Nos igitur, inquit, in ius voent, qui volunt, et accusent. Nullo modo enim possunt a nobis avertire decretum quod Deus pro nobis ac de nobis semel tulit; id est nemo potest a nobis auferre quæ Deus nobis largiri decrevit; neque cum nos semel elegit ad futurorum bonorum fruitionem quisquam potest hanc nostram mutare electionem. Et cum nobis bona dederit quæ spectamus, et imprimis justitiam hanc veram in qua constituemur, et quam amittere non poterimus, num quisquam tunc poterit in conditione nostra mutationem afferre? Itaque nea decet formidare eos qui nos persequuntur, quia impossibile est illis a nobis auferre bona quæ in venturo sæculo nobis assutura speramus. Ideo dixit *electionem et justificationem*; ostendens nos quidem jam ab hac vita per electionem ad illa bona prædestinari, sed in illorum fruitione constitui per justificationem. *Justificationem* vocat impossibilitatem pec-

<sup>23</sup> Ephes. v. 2.

<sup>90</sup> Leg. γίνεσθαι.. <sup>91</sup> ἀλλὰ μὴν — ἀγαθόν.] C. M. Καὶ τοῦτο ἡμῖν που πάντως ἀνωμολόγηται, φησὶν, ὅτι ὁ Θεὸς οὐκ ἐγκαταλείπει ποτὲ τοὺς ἀγαπῶντας αὐτὸν· ἀλλὰ ἀπαντα αὐτοῖς τὰ περὶ αὐτοὺς συμβούντα, γίνεσθαι παρασκευάζει εἰς ἀγαθόν. <sup>92</sup> Cod. προσκεκλημένος. <sup>93</sup> C. M. add. τον. <sup>94</sup> C. M. εἰ γάρ καὶ. <sup>95</sup> C. M. οὐδὲν ἐντεῦθεν τὸν Υἱὸν ἐξημιώσεν. <sup>96</sup> C. M. add. δέ. <sup>97</sup> C. M. τοῦ Πατρός. <sup>98</sup> C. M. τοῦ Πατρός. <sup>1</sup> C. M. Πατρί. <sup>2</sup> C. M. ἀνθρώπων.

candi : hæc est enim vera justificatio. Ex his dato-  
rum stabilitas ostenditur. Non peccantes enim sem-  
per permanemus in bonis unde a nemine dixit nos  
posse divelli.

« Christus Jesus qui mortuus est, imo qui et re-  
surrexit. »

Ad confirmationem præfatorum pergit et dicit : *Christus qui mortuus est, imo qui et resurrexit*, etc. Non enim, ut opinati sunt aliqui, ad quorundam futuram objectionem diluendam hæc adjecit, quia nullo modo ex præfatis oriebatur contradicendi locus, quod de aliis objectionibus invenimus. Quis etenim contra Paulum contuleret, justificationem nobis a Deo Patre datam, a Christo Filio non per-  
mitti? Nullus certe. Non igitur voluit Apostolus contra non objecta in vanum contendere et pu-  
guare. Sed valde necesse erat ipsi, ut jam diximus, probare ac amplius confirmare Dei in homines mi-  
sericordiam. Idcirco præfatis adjecit : *Christus qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis*. Nonne sufficit? Quid adhuc, inquit, tibi deest? Nulla mutatio metuenda; finitum est; opus ad terminum pervenit; nihil deest ad nostram salutem. **C**hristus mortuus est, imo et resurrexit, et primos apud Deum obtinuit honores, amoremque suum erga nos emittit. Ex his manifestum est Christum nos sicut semetipsum vocavisse, totum primitias subsecutum, et capiti reliquum corpus datum iri. Nam adimpta ejus de nostra salute missione, cum jam exaltatus sit, nos sicut semetipsum trahet juxta promissionem suam : *Cum enim, inquit, exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum*. Sed ad plenam persuasionem nostram figuris sermonem nunc exor-  
navit per verbum *interpellat*, quemadmodum paulo supra diximus de Spiritu sancto.